
Mappatura dei processi e analisi dei rischi
corruttivi della UMSE di supporto tecnico -
amministrativo in materia di cultura

Determinazione n. 15 del 30/05/2019

Mappatura dei processi e analisi dei rischi corruttivi della UMSE di supporto tecnico - amministrativo
in materia di cultura.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Prot. n. 13/2019-a
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE N. 15 DI DATA 30 Maggio 2019
DIP. ISTRUZIONE E CULTURA
OGGETTO:
Mappatura dei processi e analisi dei rischi corruttivi della UMSE di supporto tecnico - amministrativo in
materia di cultura.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00039
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
L'articolo 7 (commi 2 e 4) del Piano triennale per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza
2019-2021 della Provincia autonoma di Trento, approvato con deliberazione della Giunta provinciale n. 83
del 31 gennaio 2019, ha stabilito che, in caso di nuova struttura o nuova unità di missione, ciascun dirigente
adotti, con propria determinazione, nel rispetto della determinazione Anac 12/2015, un documento unitario
recante la denominazione "Mappatura dei processi e analisi dei rischi corruttivi del
Servizio/Dipartimento/Unità di missione..."relativo ai processi riconducibili alle aree a rischio corruttivo
indicate dalla lettera A) alla lettera I) del comma 1, dello stesso articolo 7, dei quali ha la responsabilità.
Alla luce di quanto sopra il presente atto approva il documento unitario di mappatura dei processi e analisi
dei rischi corruttivi della UMSE di supporto tecnico - amministrativo in materia di cultura,
redatto nel rispetto delle indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione e dalle circolari del
Responsabile per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza della Provincia autonoma di Trento.
Il suddetto documento allegato, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, secondo quanto stabilito
dal suddetto articolo 7, comma 5, sarà adeguato e riapprovato integralmente, entro due mesi, dal
perfezionamento delle seguenti circostanze: modifica della distribuzione delle competenze degli incarichi
dirigenziali; entrata in vigore di una modifica della disciplina relativa allo svolgimento dei processi
analizzati; modifica dei meccanismi di formazione, attuazione o controllo delle decisioni volti alla
prevenzione dei rischi corruttivi, e, infine, in ogni altro caso in cui un fatto o una norma sopravvenuti
incidano sull'analisi dei rischi corruttivi.
L'UMSE di supporto tecnico-amministrativo in materia di cultura non essendo ancora stata abilitata
all'inserimento dei provvedimenti nel programma SAP, ha richiesto al Dipartimento istruzione e cultura di
procedere all'approvazione della mappatura allegata in via sostitutiva e transitoria.
IL DIRIGENTE
vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e
dell'illegalità nella pubblica amministrazione;
vista la legge provinciale 30 maggio 2014, n. 4 - Disposizioni riguardanti gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni e modificazione dalla legge provinciale 28 marzo 2013, n. 5



e s. m.;
vista la determinazione Anac 28 ottobre 2015, n. 12 - Aggiornamento 2015 del Piano nazionale
anticorruzione 2013;
vista la deliberazione Anac 3 agosto 2016, n. 831 - Nuovo piano nazionale di prevenzione della corruzione;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 83 del 31 gennaio 2019 "Approvazione del Piano triennale
per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2019-2021 della Provincia autonoma di Trento;
RIFERIMENTO : 2019-D335-00039
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
DETERMINA
1. di approvare il documento unitario "Mappatura dei processi e analisi dei rischi corruttivi della UMSE di
supporto tecnico - amministrativo in materia di cultura" che, allegato al presente atto, ne costituisce parte
integrante e sostanziale.
RIFERIMENTO : 2019-D335-00039
Pag 3 di 4 CG - CP
Num. prog. 3 di 5 
001 MAPPATURA DEI PROCESSI E ANALISI DEI RISCHI CORRUTTIVI DELLA UMSE DI
SUPPORTO TECNICO -
AMMINISTRATIVO IN MATERIA DI CULTURA
Elenco degli allegati parte integrante IL DIRIGENTE GENERALE
Roberto Ceccato RIFERIMENTO : 2019-D335-00039
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
1
MAPPATURA DEI PROCESSI E ANALISI DEI RISCHI CORRUTTIVI DELLA UMSE DI
SUPPORTO TECNICO - AMMINISTRATIVO IN MATERIA DI CULTURA.
Indice generale AREE DI RISCHIO OBBLIGATORIE
Area di rischio A): nessun processo Area di rischio B): nessun processo Area di rischio C): nessun processo
Area di rischio D): nessun processo AREE DI RISCHIO GENERALI
Area di rischio F): nessun processo Area di rischio G): nessun processo Area di rischio H): nessun processo
Area di rischio I): nessun processo AREE DI RISCHIO SPECIFICHE
Area di rischio E): nessun processo Num. prog. 5 di 5


